

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-30号	岩盤清掃		単位	m ²	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.1	29,120	2,912		
	普通作業員		人	0.5	23,816	11,908		
	諸雑費 (率+まるめ) 33%		式	1		4,890		
	計					19,710		
	単価					1,971	円/m ²	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-31号	機械播種施工による植生工	植生基材吹付工 5cm 500m2以上1000m2未満 無 無 無	単位	m 2	数量	1	単価	6,709
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	法面工 (植生基材吹付)	厚 5 c m	m 2	1	6,709.56	6,709		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		0		
	計					6,709		
	単価					6,709	円/m 2	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-32号	一般部コンクリート打設	10m3以上30m3未満/日 50tラフテレンクレーン	単位	m3	数量	単価	金額	単価	28,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
	土木一般世話役		人	2.8	29,120	81,536			
	特殊作業員		人	5.3	28,704	152,131			
	普通作業員		人	6.1	23,816	145,277			
	ラフテレンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	50t吊	日	2.2	81,600	179,520			
	生コンクリート 高炉	18-5-80 W/C ≤ 60%	m3	104	21,700	2,256,800			
	諸雑費 (率+まるめ) 12%		式	1		44,736			
	計					2,860,000			
	単価					28,600		円/m3	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-33号	型枠工 [砂防]	標準(1.0)	単位	m ²	数量	100	単価	10,620
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	3.9	29,120	113,568		
	型わく工		人	14.9	28,496	424,590		
	特殊作業員		人	0.85	28,704	24,398		
	普通作業員		人	8.5	23,816	202,436		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	2.3	46,100	106,030		
	諸雑費 (率+まるめ) 25%		式	1		190,978		
	計					1,062,000		
	単価					10,620	円/m ²	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-34号	足場設置・撤去 [砂防]	単位	m	数量	単価	金額	単価	2,909
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要
	土木一般世話役			人	0.1	29,120	2,912	
	とび工			人	0.4	29,016	11,606	
	普通作業員			人	0.4	23,816	9,526	
	諸雑費 (率+まるめ) 21%			式	1		5,046	
	計						29,090	
	単価						2,909	円/m

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-35号	チップング (既設堰堤腹付け面)	単位	m ²	数量	単価	金額	単価	1,217
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.11	29,120	3,203			
普通作業員		人	0.35	23,816	8,335			
油圧式トンネル切削機運転		日	0.96	114,700	110,112		WK330200	単一 51号
諸雑費 (まるめ)		式	1		50			
計					121,700			
単価					1,217		円/m ²	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-36号	無収縮モルタル充填		単位	m3	数量		1	単価	31,900
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
セメントペースト材料 アンカー用		N1230kgW/C40~55		m3	1	31,900	31,900		
計							31,900		
単価							31,900	円/m3	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-37号	一般部コンクリート打設	10m3以上30m3未満/日 50tラフテレンクレーン	単位	m3	数量	単価	金額	単価	28,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
	土木一般世話役		人	2.8	29,120	81,536			
	特殊作業員		人	5.3	28,704	152,131			
	普通作業員		人	6.1	23,816	145,277			
	ラフテレンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	50 t 吊	日	2.2	81,600	179,520			
	生コンクリート 高炉	18-5-80 W/C ≤ 60%	m3	104	21,700	2,256,800			
	諸雑費 (率+まるめ) 12%		式	1		44,736			
	計					2,860,000			
	単価					28,600		円/m3	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-38号	一般部コンクリート打設	10m3以上30m3未満/日 50tラフテレンクレーン	単位	m3	数量	単価	金額	単価	31,530
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
	土木一般世話役		人	2.8	29,120	81,536			
	特殊作業員		人	5.3	28,704	152,131			
	普通作業員		人	6.1	23,816	145,277			
	ラフテレンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	50 t 吊	日	2.2	81,600	179,520			
	生コンクリート 高炉	18-5-80 W/C ≤ 60%	m3	104	21,700	2,256,800			
	諸雑費 (率+まるめ) 12%		式	1		337,736			
	計					3,153,000			
	単価					31,530		円/m3	

参考資料 (1)

単-39号		構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m ³	数量	1	単価	8,671
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無		m ³	1	8,671.57	8,671		
諸雑費 (まるめ)				式	1		0		
計							8,671		
単価							8,671	円/m ³	

単-40号		処分費 (t)		単位	t	数量	100	単価	1,500
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
(株) 野澤建材									
処分費		コン殻 (無筋)		t	100	1,500	150,000		
計							150,000		
単価							1,500	円/t	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一41号	覆工板設置・撤去工	設置 ラフテレーンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1.0)	単位	m ²	数量	単価	金額	単価	859.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
	土木一般世話役		人	0.45	29,120	13,104			
	とび工		人	1.5	29,016	43,524			
	普通作業員		人	0.27	23,816	6,430			
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	0.47	46,100	21,667			
	諸雑費 (率+まるめ) 2%		式	1		1,255			
	計					85,980			
	単価					859.8		円/m ²	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-42号	覆工板設置・撤去工	撤去 ラフテレーンクレーン油圧伸縮ジブ型 25t吊 標準(1.0)	単位	m ²	数量	単価	金額	単価	442.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
	土木一般世話役		人	0.27	29,120	7,862			
	とび工		人	0.8	29,016	23,212			
	普通作業員		人	0.12	23,816	2,857			
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	0.21	46,100	9,681			
	諸雑費 (率+まるめ) 2%		式	1		678			
	計					44,290			
	単価					442.9		円/m ²	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一43号	覆工板賃料	覆工板(鋼製 補強型) 4.4月 無 有 1020円 1回	単位	m ²	数量	1	単価	5,776
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	覆工板	鋼製 補強型	m ²	1	4,532	4,532		
	覆工板 修理費及び損耗費		m ²	1	1,244.4	1,244		
	諸雑費(まるめ)		式	1		0		
	計					5,776		
	単価					5,776	円/m ²	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一44号	高欄設置・撤去工	ガードレール型 設置 ラフテレーンクレーン油圧伸縮ジブ型25t吊 標準(1.0)	単位	m	数量	単価	金額	単価	2,469
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
	土木一般世話役		人	1.4	29,120	40,768			
	とび工		人	4	29,016	116,064			
	普通作業員		人	1	23,816	23,816			
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	1.4	46,100	64,540			
	諸雑費 (率+まるめ) 1%		式	1		1,712			
	計					246,900			
	単価					2,469		円/m	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-45号	高欄設置・撤去工	ガードレール型 撤去 ラフテレーンクレーン油圧伸縮ジブ型25t吊 標準(1.0)	単位	m	数量	100	単価	1,549
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.87	29,120	25,334			
とび工		人	2.8	29,016	81,244			
普通作業員		人	1.2	23,816	28,579			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	25 t 吊	日	0.4	46,100	18,440			
諸雑費 (率+まるめ) 1%		式	1		1,303			
計					154,900			
単価					1,549	円/m		

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-46号	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m ²	数量	100	単価	415.7
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.295	29,120	8,590			
とび工		人	0.295	29,016	8,559			
普通作業員		人	0.295	23,816	7,025			
バックホウ(クローラ型)運転		日	0.295	57,600	16,992	WK250590 単一 52号		
諸雑費(率+まるめ) 1%		式	1		404			
計					41,570			
単価					415.7	円/m ²		

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一47号	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 127日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	12,030
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	敷き鉄板賃料	22×1524×6096mm	枚	1	10,922	10,922		
	整備費 (敷鉄板)	22×1524×6096mm	枚	1	1,100	1,100		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		8		
	計					12,030		
	単価					12,030	円/枚	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一48号	敷鉄板賃料	22×1,524×3,048(mm) 無 139日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	6,747
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	敷き鉄板賃料	22×1524×3048mm	枚	1	5,977	5,977		
	整備費 (敷鉄板)	22×1524×3048mm	枚	1	770	770		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		0		
	計					6,747		
	単価					6,747	円/枚	

参考資料 (1)

							単価使用年月	2025.04
							歩掛使用年月	2025.04
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-49号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運(往路)	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 19.9km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量	1	単価	3,570
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 20kmまで	t	1	3,570	3,570		
諸雑費(まるめ)			式	1		0		
計						3,570		
単価						3,570	円/t	

							単価使用年月	2025.04
							歩掛使用年月	2025.04
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-50号	仮設材等の積込み、取卸し費	積込み、取卸し(往復分)	単位	t	数量	1	単価	3,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み、取卸し費(仮設材等)			t	2	1,500	3,000		
諸雑費(まるめ)			式	1		0		
計						3,000		
単価						3,000	円/t	

参考資料 (2)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-51号	油圧式トンネル切削機運転	単位	日	数量	単価	金額	単価	114,700
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手 (特殊)		人	1	27,872	27,872			
軽油		L	104	150	15,600			
バックホウ (クローラ型) [標準型・超低騒音型]	排出ガス対策型 (2014年規制) 山積0.8m3	供用日	1.6	25,300	40,480			
油圧式トンネル切削機 既設砂防堰堤チップング用	(ベースマシン含まず) 質量2000kg級	供用日	1.6	19,200	30,720			
諸雑費 (まるめ)		式	1		28			
計						114,700		
単価						114,700	円/日	

参考資料 (2)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-52号	バックホウ (クローラ型) 運転	単位	日	数量	単価	金額	単価	57,600
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手 (特殊)		人	1	27,872	27,872			
軽油		L	119	150	17,850			
バックホウ (クローラ) [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3 (平積0.6m3) 2.9t吊	日	1.06	11,200	11,872			
諸雑費 (まるめ)		式	1		6			
計					57,600			
単価					57,600	円/日		

参考資料（１）

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-18号	ふとんかご（高40-100幅120-200）	設置 30m以下 高さ(D)=100cm幅(B)=200cm 標準	単位	m	数量	10	単価	51,040
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.3	29,120	66,976		
特殊作業員			人	2.6	28,704	74,630		
普通作業員			人	7	23,816	166,712		
ふとんかご			m	10	0	0		
栗石		50-150mm	m ³	19	5,300	100,700		
バックホウ（クローラ型） [標準型]		排出ガス対策型（2014年規制） 山積0.5m ³	時間	9.6	10,560	101,376	単一 25号	
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						510,400		
単価						51,040	円/m	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-19号	大型土のう工	製作・設置 流用土 5m以下 -3m≦H≦2m	単位	袋	数量	10	単価	4,911
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.294	29,120	8,561			
特殊作業員		人	0.294	28,704	8,438			
普通作業員		人	0.294	23,816	7,001			
大型土のう袋材	H=1.08m W=1.1m	袋	10	1,100	11,000			
バックホウ運転 (クレーン仕様)	製作・設置 5m以下 -3m≦H≦2m	日	0.294	47,210	13,879	WK250500 単- 26号		
諸雑費 (率+まるめ) 1%		式	1		231			
計					49,110			
単価					4,911	円/袋		

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-20号	大型土のう工	撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	単位	袋	数量	10	単価	997.2
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.087	29,120	2,533			
特殊作業員		人	0.087	28,704	2,497			
バックホウ運転 (クレーン仕様)	撤去 6m以下 -3m≦H≦2m	日	0.087	56,580	4,922	WK250500	単一	27号
諸雑費 (率+まるめ) 0.4%		式	1		20			
計					9,972			
単価					997.2		円/袋	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-21号	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m ²	数量	100	単価	415.7
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.295	29,120	8,590			
とび工		人	0.295	29,016	8,559			
普通作業員		人	0.295	23,816	7,025			
バックホウ(クローラ型)運転		日	0.295	57,600	16,992	WK250590	単一	28号
諸雑費(率+まるめ) 1%		式	1		404			
計					41,570			
単価					415.7		円/m ²	

参考資料 (1)

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-22号	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 71日 無 有	単位	枚	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	敷き鉄板賃料	22×1524×6096mm	枚	1	6,106	6,106		7,206
	整備費 (敷鉄板)	22×1524×6096mm	枚	1	1,100	1,100		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		0		
	計					7,206		
	単価					7,206	円/枚	

参考資料（1）

							単価使用年月	2025.04
							歩掛使用年月	2025.04
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-23号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運(往路)	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 27.7km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量	1	単価	3,850
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 30kmまで	t	1	3,850	3,850		
諸雑費(まるめ)			式	1		0		
計						3,850		
単価						3,850	円/t	

							単価使用年月	2025.04
							歩掛使用年月	2025.04
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-24号	仮設材等の積込み、取卸し費	積込み、取卸し(往復分)	単位	t	数量	1	単価	3,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み、取卸し費(仮設材等)			t	2	1,500	3,000		
諸雑費(まるめ)			式	1		0		
計						3,000		
単価						3,000	円/t	

参考資料 (2)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-25号	バックホウ (クローラ型) [標準型]	排出ガス対策型 (2014年規制) 山積0.5m3	単位	時間	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手 (特殊)			人	0.17	27,872	4,738		
軽油			L	11	150	1,650		
バックホウ (クローラ型) [標準型]	排出ガス対策型 (2014年規制) 山積0.5m3		時間	1	4,170	4,170		
諸雑費 (まるめ)			式	1		2		
計						10,560		
単価						10,560	円/時間	

参考資料 (2)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-26号	バックホウ運転 (クレーン仕様)	製作・設置 5m以下 -3m≦H≦2m	単位	日	数量	1	単価	47,210
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手 (特殊)		人	1	27,872	27,872			
軽油		L	63	150	9,450			
バックホ (クローラ型) [後方超小旋回・クレーン付]	山積0.45m3(平積0.35m3)吊2.9t	日	1.28	7,720	9,881			
諸雑費 (まるめ)		式	1		7			
計					47,210			
単価					47,210	円/日		

参考資料 (2)

単価使用年月	2025.04
歩掛使用年月	2025.04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-27号	バックホウ運転 (クレーン仕様)	撤去 6m以下 -3m≤H≤2m	単位	日	数量	単価	金額	単価	56,580
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
運転手 (特殊)			人	1	27,872	27,872			
軽油			L	101	150	15,150			
バックホウ (クローラ) [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3 (平積0.6m3) 2.9t吊		日	1.21	11,200	13,552			
諸雑費 (まるめ)			式	1		6			
計						56,580			
単価						56,580		円/日	

参考資料 (2)

単価使用年月	2025. 04
歩掛使用年月	2025. 04
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-28号	バックホウ (クローラ型) 運転	単位	日	数量	単価	金額	単価	57,600
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手 (特殊)		人	1	27,872	27,872			
軽油		L	119	150	17,850			
バックホウ (クローラ) [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3 (平積0.6m3) 2.9t吊	日	1.06	11,200	11,872			
諸雑費 (まるめ)		式	1		6			
計					57,600			
単価					57,600	円/日		